
Tarptautinė mokslinė-praktinė konferencija  

„FORUMAS-23“ 

„REZISTENCIJOS IR TREMČIŲ FENOMENO VERTINIMAS 

ŠIANDIENOS LIETUVOS ATMINTIES KULTŪROJE“ 

KARTU SU TARPTAUTINE EKSLIBRISŲ KONKURSO DARBŲ, SKIRTŲ 

LIETUVOS POLITINIŲ KALINIŲ IR TREMTINIŲ SĄJUNGOS ĮKŪRIMO 

35 METŲ SUKAKČIAI, IR 

EUROPOS ATMINTIES IR SĄŽINĖS PLATFORMOS „EUROPOS GULAGAS“ 

EKSPOZICIJOMIS 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIME 

 

2023 m. lapkričio 17 d.  

---------------------- ○ ------------------- 

 

INICIATORIUS 

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjunga 

 

 

 

Vilnius 

  



KONFERENCIJOS PROGRAMA 

Lietuvos Respublikos Seimo 1-ieji rūmai, Konstitucijos salė  

Penktadienis, 2023 lapkričio 17 d. 

 

9:00–10:00 DALYVIŲ REGISTRACIJA 

 

10.00–10:15 KONFERENCIJOS ATIDARYMAS 

Dr. Jonas JAKAITIS  

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Vilniaus skyriaus 

pirmininkas, VILNIUS TECH profesorius) 

 
Sveikinimo žodis 

Paulė KUZMICKIENĖ  

Seimo narė, Seimo Laisvės kovų ir valstybės istorinės atminties 

komisijos pirmininkė  

Dr. Marek MUTOR (Wrocław, Lenkija)  

Europos atminties ir sąžinės platformos prezidentas 

Dr. Gvidas RUTKAUSKAS   

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos pirmininkas 

Christian DIETRICH (Berlynas, Vokietija)  

Tarptautinės buvusių politinių kalinių ir komunizmo aukų 

asociacijos „Inter-Asso“ prezidentas 

Dr. Arūnas BUBNYS  

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 

generalinis direktorius 
 

I sesija  

10:15–11:30 

Istorinis, moralinis, socialinis, teisinis pokario rezistencijos ir 

tremčių vertinimas nūdienos Eurpos kultūroje 

Moderuoja dr. Kristina Burinskaitė (LGGRTC, Genocido ir 

rezistencijos tyrimo departamento direktorė) 

 

 1. Dr. Gabija Daugirdė-Grigaitė (Lietuvos Respublikos 

teisingumo viceministrė).  

„Baudžiamosios atsakomybės už tarptautinius nusikaltimus 

svarba praeičiai, dabarčiai ir ateičiai“  

 2. Dr. Monika Rogers (Lietuvos istorijos institutas; Europos 

atminties sąžinės platforma) 

„Tremtinio sąvoka ir trėmimų samprata Lietuvos sovietinės 

okupacijos metais: teisiniai, ideologiniai, administraciniai ir 

socialiniai aspektai“ 

 3. Dr. Darius Juodis (Generolo Jono Žemaičio karo akademijos 

ir vyresnysis mokslo darbuotojas ir LGGRTC Istorinių tyrimų 

programų skyriaus vyr. istorikas)   

„Ukrainos ir Lietuvos antisovietinė rezistencija:lyginamasis 

aspektas“ 

 4. Dr. Mingailė Jurkutė  
„Partizanų karas: ką iš tikrųjų atsimename?“  

 Diskusija: Diskutuoja pranešėjai ir dalyviai iš salės 



II sesija 

11:30–13:00 

Lietuvos gyventojų trėmimų istorija ir sovietinio genocido 

Lietuvoje ypatumai karo Ukrainoje ir tarptautiniame kontekste  

Moderuoja Dr. Darius Juodis (Generolo Jono Žemaičio karo 

akademijos ir vyresnysis mokslo darbuotojas ir LGGRTC Istorinių 

tyrimų programų skyriaus vyr. istorikas) 

 

 1. Rasa Juknevičienė (ES parlamento narė)  „Istorinės atminties 

svarba Europos ateičiai“` 

 2. Lena Ens (Berlynas, Vokietija) (Federalinio komunistinės 

diktatūros tyrimo fondo Vokietijoje (angl. Federal Foundation 

for the Study of the Communist Dictatorship in Germany) ir 

Tarptautinės buvusių politinių kalinių ir komunizmo aukų 

asociacijos „Inter-Asso“ atstovė) 

„Atmintis kaip pareiga: „Inter-Asso“ požiūris“ 

 3. Dr. Arūnas Bubnys (LGGRTC generalinis direktorius) 

„Istorinės patirties skleidimas tarptautinėje erdvėje“ 

 4. Dr. Kristina Burinskaitė (LGGRTC, Genocido ir 

rezistencijos tyrimo departamento direktorė)  

„Kai propaganda ne tik žodžiai: Sovietinis režimas prieš 

buvusius politinius kalinius ir tremtinius“ 

 5. Ronaldas Račinskas (Tarptautinės komisija nacių ir sovietinio 

okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti 

sekretoriato vadovas)  

„Desovietizacijos nacionalinis ir tarptautiniai aspektai“ 

 Diskusija: Diskutuoja pranešėjai ir dalyviai iš salės 

Pertrauka ir 

ekspozicijų 

pristatymas 

13:00–14:00 

LPKTS 35-čiui skirto tarptautinio ekslibrisų konkurso darbų 

ekspozicija (pristato Dalia Poškienė – XXVII knygos mėgėjų 

draugijos pirmininkė ir prof. dr. Jonas Jakaitis – LPKTS Vilniaus 

sk. pirmininkas, darbų vertinimo komisijos pirmininkas)  

Europos atminties ir sąžinės platformos ekspozicija „Europos 

gulagas“ (pristato dr. Marek Mutor – Europos atminties ir sąžinės 

platformos prezidentas); Rasa Juknevičienė – Europos liaudies 

partijos (krikščionių demokratų) frakcijos Europos Parlamente 

vicepirmininkė; Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė – Seimo 

Pirmininko pavaduotoja); Pristatymą moderuoja dr. Monika 

Rogers (Lietuvos istorijos institutas; Europos atminties sąžinės 

platforma) ir Wojciech Bednarski (Europos atminties ir sąžinės 

platformos projektų vadovas) 

 

III sesija. 

14:00–15:15 

Kartų konsolidacijos problema kaip istorinės atminties garantas 
Moderuoja Tomas Kašėta (VDU doktorantas ir Seimo narės Paulės 

Kuzmickienės patarėjas) 

 1. Prof. dr. Valdas Rakutis (Seimo narys)  

„Pilietinių-patriotinių nuostatų perdavimas jaunajai kartai: 

problemos ir metodai“  

 2. Prof. dr. Jonas Jakaitis (LPKTS Vilniaus sk. pirmininkas, 

VILNIUS TECH profesorius)  

„Kartų konsolidacijos modernybės kultūroje ypatumai: 

Dalyvaujamumo problematika LPKT bendruomenėse...“  

https://www.bundesstiftung-aufarbeitung.de/de/start
https://www.bundesstiftung-aufarbeitung.de/de/start


 3. Ramunė Driaučiūnaitė (LGGRTC, Okupacijų ir laisvės kovų 

muziejaus direktorė).  

„Okupacijų ir laisvės kovų muziejuje vykdomos pilietinio ir 

tautinio ugdymo programos „Atverta istorija“ atvejis“  

 4. Alkas Paltarokas (Všį „Strateginių iniciatyvų centras“) 

„Vanago Lietuva“ – istorinės atminties integracijos projektai“ 

 Diskusija: Diskutuoja pranešėjai ir dalyviai iš salės 

Konferencijos 

rezoliucijos 

priėmimas  

15:15–15:30 

Pristato:  

Paulė Kuzmickienė (Seimo narė, Laisvės kovų ir valstybės 

istorinės atminties komisijos pirmininkė); 

Dr. Jonas Jakaitis (LPKTS Vilniaus sk. pirmininkas, VILNIUS 

TECH profesorius) 

15:30  Konferencijos pabaiga 

 


